[bookmark: _GoBack]类别标记：C

慈溪市农业农村局文件

　慈农建〔2022〕9 号　　　    　         签发人：卢泽

对市十八届人大一次会议第58号建议的答复

赵聪才代表:
您提出的《关于提高农业雇主责任保险额度的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：
首先非常感谢赵聪才代表这么多年来对我们农业工作的支持！
农业雇主责任险是宁波农险办综合考虑了农业生产用工实际需求后推出的适用于农业生产的雇主责任险，与商业性的雇主责任险的主要有以下几方面区别：一是非实名制用工保障。商业性雇主责任险为实名制用工保障，农业雇主责任险针对农业季节性临时用工，雇主提供用工记录即可提供用工保障。二是放宽年龄限制。商业性雇主责任险要求为60周岁以下雇工，农业雇主责任险根据农业用工普遍年龄偏大的情况，放宽对雇工的年龄限制至70周岁。根据《宁波市政策性农业保险工作协调小组办公室关于调整农业雇主责任险和涉农意外伤害保险方案的通知》文件精神，2020年宁波市农险办对农业雇主责任险进行修订完善，提高保险保额，增加保额档次，设立12万元、22万元和33万元3个保额档次，扩大经营主体选择余地。
2021年，我市投保农业雇主责任险81户，总保费32.27万元，其中宁波慈溪两级补贴8.26万元。2021年共计9户触发理赔，理赔金额总计14.08万元，其中5户赔付1万元以上。
农业雇主责任险是宁波农险办推出的全宁波市险种，我局已将赵代表对于雇主责任险的建议意见及时与宁波农险办进行了沟通，宁波农险办反馈如下，政策性农业保险目录内的农业雇主责任险的保额上限为32万，宁波慈溪两级补贴为25%，如需对雇主责任险的32万保额还需要进一步拓展，当前可以采用农业雇主责任险+商业性的雇主责任险的模式来提高保额，从而提高对农业用工的保障力度。后续我局将继续关注农业雇主责任险，积极与宁波农险办沟通，有关农业雇主责任险的新的信息将及时与赵代表进行沟通反馈。

二〇二二年六月六日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局,市金融发展服务中心，观海卫镇人大主席团。
联系人：邹锦锦
联系电话：63976872
1